Prima sanè in hunc modum proponitur, ut tandem consuetudine effici non possit, quod quotidianæ distributiones debeantur absentibus, qui non interfunt divinis officiis, nisi consuetudo id induxerit in eo casu, quo de jure dubium est, an absentibus distributiones quotidianæ debeantur. Etenim si contigerit aliquis casus, in quo Jure Pontificio scripto non sit expeditum, absentibus non deberi quotidianas distributiones, imò ex eodem jure sit ambiguum, an debeantur: poterit consuetudo legitime præscripta hanc ambiguitatem interpretari & declarare: cum nihil novum, nec juri contrarium aperte sit per eam inductum, secundum Bald. inter concilia Cardin. conf. 53. Dec. in d. c. cum omnes. 1. lect. col. 1. & Exam. ibi n. 50. Rochum Curt. in cap. ult. de consuetud. fol. parvo. 15. col. 2. not. 3. limit. Qui autem sint casus, in quibus Jure Pontificio controversum sit, nec quidem expeditum, absentibus & his qui divinis officiis non fuerint præsentibus, deberi quotidianas distributiones, deducitur ex notatis in d. c. unio.

Secunda prædictæ constitutionis interpretatio eam quæstionem habet, num ea constitutio servanda sit, ubi consuetudo fuerit post eandem constitutionem inducta, & legitime præscripta: Nam videtur ex ea constitutione, quæ consuetudine tollit, sublatam fuisse præteritam consuetudinem, non futuram; cum ÷ constitutio reprobans consuetudinem, præteritam tantum, non futuram improbet, gloss. in Clementi statutum. de elect. in verb. consuetudine. quam Imola inibi sequitur, quamque dixere singularem esse Abb. in cap. ult. col. ult. de consuetud. idem conf. 7. col. 4. lib. 2. Bald. in l. ult. C. de pact. pign. Roman. singul. 180. dixit ordinariam Jason. in l. si mihi & tibi. §. in legat. 1. & lectio. ff. de legat. 1. commendat Abb. in c. 2. n. 7. de probatio. & in cap. in Lateranensi, col. 1. de præbend. notat Anchar. conf. 51. optimus textus in cap. 1. de constitut. in 6. Quo in loco glossæ contrariam sententiam probat in specie cap. unio. de cleric. non resid. existimans verbo expressa non posse novam judici constitutionem, quoties jus ipsum consuetudini

ini resistit: sicuti in d. c. unico, resistit. Atque ita satis aperte secundum hanc partem intellexit glossa prædictam constitutionem. Quia in re prænotare oportet aliquot conclusiones, ex quibus constet hujus dubitationis congrua resolutio. Prima conclusio: lex vel canon, consuetudinem aliquam iniquam & irrationabilem decernens, non tantum præteritam, sed & futuram damnat, ita quidem, ut & futura consuetudo minimè admittenda sit, quippe quæ sententia legis appareat iniqua, cap. ult. de consuet. sensit hoc Innocent in cap. ex parte. vers. sed disting. de consuet. sensere item Dominic. in cap. 1. col. ult. de constitut. in 6. & alii, quibus sequens propositio omnino placet. Secunda conclusio: consuetudo etiam futura procedere nequit adversus canonem vel legem, quæ ipsam consuetudinem simpliciter reprobaverit, nam & eam sensim judicat iniquam esse. Ita sanè censent Abb. in d. c. 2. n. 7. de probation. Dominic. & Franc. in c. ult. de constitut. in 6. Bart. in l. ult. ff. de legat. 2. Aret. in l. 3. ff. de testam. Bald. in d. l. ult. de pact. pignorib. Andr. Tiraquel. lib. de retract. in præfat. n. 18. & 19. idem tenent, asseverantes hanc opinionem communem esse Felin. & Dec. uterque. n. 1. in d. cap. 2. de probatio. Rochus Curt. Jaf. in d. cap. ult. folio parvo 52. col. 4. Jafon. in l. de quib. ff. de legib. n. 55. Alex. & Jafon. in l. si mihi & tibi §. in legatis, ad finem. ff. de legatis. 1. Tertia conclusio: consuetudo ex nova causa potest induci contra legem derogantem etiam expressim futuris consuetudinibus, quod existiment Anton. col. 26. Abb. col. ult. Rochus Curt. fol. 53. col. 2. in d. cap. ultim. de consuetud. Dominic. in d. cap. 1. col. ult. Abb. n. 8. & Dec. n. 11. in d. cap. 2. de probation. Quorum opinio communis est, ac vera quidem, ex eo quod nova causa tollit iniquitatem, quæ inesse videbatur ipsi consuetudini eo tempore quo lex eam ut iniquam reprobavit. Quarta conclusio: poterit simpliciter consuetudo constitui, & vires obtinere adversus legem, quæ licet consuetudinem revocaverit, eiq; derogaverit, non tamen eam reprobat, damnat, nec reprehendit; etenim ex eo, quod lex quidquam statuerit, non obstante consuetudine, cui expressè derogat, non tam reprobat, irrationabilem aut iniquam esse judicat, sed eam tollit, quemadmodum solent tolli veteres leges ex causis, quæ juxta temporis qualitatem, & rerum vicissitudinem justæ legislatoribus apparent: nec ex hoc leges antiquatæ, iniquæ censentur, imò poterunt iterum in praxim & negotiorum definitionem adduci, si Reipublicæ administrari placuerit. Non oberit, quod in legibus & canonibus posterioribus mentio facta sit consuetudinis ad ejus derogationem; cum ea mentio fiat ad effectum, ut constet, per leges has tolli consuetudinem; siquidem alioqui per legem generalem à Principe statutam non censentur sublata consuetudines regulariter, quæ ante ipsam legem vim consensu populi habebant. textus in cap. 1. de constitut. in 6. ubi Domin. Franc. & Gomez. n. 86. & pluribus seq. & Abb. in cap. ult. col. fin. & ibi Rochus fol. 55. col. 3. de consuetud. Bart. in l. de quibus. 10. opposit. n. 5. & ibi Jafon. ff. de legibus. Nec huic sententiæ præjudicat Jurisconsultus in l. 3. §. divus, ff. de sepul. br. viol. Quia quidquid pravè inibi commentus sit Accursius, ea responsio procedit, ubi post legem Principis generalem, sit municipalis constitutio, vel inducitur consuetudo propria alicujus civitatis; & ei peculiaris, & juxta quem sensum non probat Jurisconsultus, per legem Principis generalem tolli municipales constitutiones, & particulares locorum consuetudines; sed post legem Principis generalem non posse contrariam municipalem statui, quod ad aliam questionem pertinet, quæ huic loco minimè convenit. Illud verò omittendum non est, ideò in d. §. divus. municipalem legem tolli, quia ea bonis moribus, quibus tunc ad Reipublicæ utilitatem Ethnici